

Allianz Gruppe - Eckdaten für das 2. Quartal und das 1. Halbjahr 2019

		2Q 2019	2Q 2018	Delta	6M 2019	6M 2018	Delta	
Gesamter Umsatz	Mrd €	33,2	31,3	6,1%	73,5	68,2	7,7%	
- Schaden-Unfall ¹	Mrd €	13,4	12,5	7,3%	32,9	30,9	6,7%	
- Leben/Kranken	Mrd €	18,1	17,1	5,7%	37,4	34,2	9,3%	
- Asset Management	Mrd €	1,7	1,7	2,8%	3,3	3,3	1,9%	
- Corporate und Sonstiges	Mrd €	0,1	0,1	-4,4%	0,1	0,1	-19,5%	
- Konsolidierung	Mrd €	-0,1	-0,1	7,8%	-0,3	-0,3	-4,0%	
Operatives Ergebnis	Mio €	3.159	2.997	5,4%	6.121	5.753	6,4%	
- Schaden-Unfall	Mio €	1.383	1.455	-5,0%	2.838	2.729	4,0%	
- Leben/Kranken	Mio €	1.231	1.075	14,5%	2.327	2.144	8,5%	
- Asset Management	Mio €	678	652	4,1%	1.251	1.247	0,4%	
- Corporate und Sonstiges	Mio €	-131	-196	-33,0%	-296	-378	-21,8%	
- Konsolidierung	Mio €	-2	11	n.m.	1	12	-89,8%	
Periodenergebnis	Mio €	2.265	1.995	13,5%	4.316	4.025	7,2%	
- auf Anteile anderer Gesellschafter entfallend	Mio €	125	104	20,5%	207	196	6,0%	
- auf Anteilseigner entfallend	Mio €	2.140	1.891	13,1%	4.109	3.830	7,3%	
Ergebnis je Aktie	€	5,11	4,41	15,9%	9,76	8,86	10,2%	
Verwässertes Ergebnis je Aktie	€	5,10	4,38	16,3%	9,75	8,78	11,0%	
Weitere Kennzahlen								
- Gruppe	Eigenkapitalrendite ^{2,3}	%	15,0%	13,2%	1,8% -p	14,7%	13,2%	1,5% -p
- Schaden-Unfall	Schaden-Kosten-Quote	%	94,3%	94,1%	0,2% -p	94,0%	94,4%	-0,4% -p
- Leben/Kranken	Neugeschäftsmarge	%	3,6%	3,5%	0,1% -p	3,5%	3,4%	0,1% -p
- Leben/Kranken	Neugeschäftswert	Mio €	544	491	10,7%	1.153	980	17,6%
- Asset Management	Aufwand-Ertrag-Verhältnis	%	61,1%	61,6%	-0,5% -p	62,3%	61,7%	0,6% -p
					30.06.2019	31.12.2018		
Eigenkapital³	Mrd €				68,4	61,2	11,7%	
Solvency-II-Kapitalquote⁴	%				213%	229%	-17% -p	
Für Dritte verwaltetes Vermögen	Mrd €				1.591	1.436	10,8%	

Hinweis: Diese Eckdaten werden, soweit nicht anders ausgewiesen, in Millionen Euro dargestellt. Als Folge der Rundungen können sich bei der Berechnung von Summen und Prozentangaben geringfügige Abweichungen gegenüber den ausgewiesenen Summen bzw. Prozentangaben ergeben.

- 1_ Gesamter Umsatz beinhaltet die Bruttoprämien und die Provisions- und Dienstleistungserträge.
- 2_ Stellt den annualisierten Quotienten aus dem auf die Anteilseigner entfallenden Jahresüberschuss und dem durchschnittlichen Eigenkapital ohne nicht realisierte Gewinne/Verluste aus festverzinslichen Wertpapieren, bereinigt um Shadow Accounting zu Beginn und zum Ende der Periode, dar. Annualisierte Zahlen stellen keine Prognose für das Gesamtjahr dar. Für 2Q 2018 und 6M 2018 wird die Eigenkapitalrendite auf Basis des jeweiligen Gesamtjahres dargestellt.
- 3_ Ohne Anteile anderer Gesellschafter.
- 4_ Konzerndiversifizierte Risikokapitalzahlen auf Basis eines Konfidenzniveaus von 99,5%.